
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
N.  
 
DEL   

 
45 
 
28/11/2024 

 
OGGETTO: RIDUZIONE DELLA FASCIA DI RISPETTO 
CIMITERIALE DEL VIGENTE PIANO REGOLATORE 
GENERALE. 

 
 

 
L’anno duemilaventiquattro , il giorno ventotto , del mese di novembre , alle ore 18.15 e 
seguenti, nella sala delle adunanze della Casa Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai signori consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale:  
 

 Presenti Assenti 
 1) Curcuruto Giovanni X   
 2) Lampo Luciana X   
 3) Scarcella Maria Vera X   
 4) Mangsnaro Angelo X   
 5) Spadaro Francesca X   
 6) Pino Salvatore Agostino Rosario X   
 7) Foti Carolina X   
 8) Finocchio Marco X   
 9) Trimarchi Pietro X   
10)Gasco Rosaria Giovanna X   
11)Carnabuci Giuseppe - Consigliere X   
12)Rigano Francesco - Consigliere X   

Totali  12 0 
 

 
Fra gli assenti sono giustificati (art. 173 O.R.EE.LL.) i signori Consiglieri:_________/__________ 
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
 
Presiede l’Ing. Giovanni Curcuruto nella  qualità di Presidente . 
 
Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Giuseppina Minissale 
 
E’ presente per la Giunta Comunale ai sensi del 3°comma, dell’art. 20 della L.R. 7/92, il Sindaco 
Dott. Francilia Matteo Giuseppe. 
 
Sono presenti i dipendenti:/ 
 

 

 

COMUNE  DI FURCI SICULO   
       Città Metropolitana di Messina  

                    C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

      GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
Il Presidente del Consiglio comunale Ing. Curcuruto Giovanni dà lettura del dispositivo della 
proposta di deliberazione: Riduzione della fascia di rispetto cimiteriale del vigente Piano Regolatore 
Generale. Di seguito precisa che la stessa è stata ampiamente discussa in precedenti commissioni 
consiliari.    
Quindi il Presidente invita i signori Consiglieri ad intervenire o meno in merito alla proposta di che 
trattasi.                              
Non avendo nessun consigliere chiesto di intervenire, il Presidente mette ai voti la proposta di 
deliberazione.       
Eseguita la votazione palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 
 
PRESENTI EVOTANTI N. 12 - VOTI FAVOREVOLI N. 12 - VOTI CONTRARI N. 0 – 
ASTENUTI N. 0    
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la lettura del dispositivo della proposta di deliberazione;   
 
VISTA la Legge 142/1990 così come recepita dalla L.R. 48/1991 e s.m.i.; 
 
RILEVATO che sulla presente proposta sono stati resi i pareri di cui all’art.53 della Legge 
142/1990 così come recepita ed integrata dalla L.R. 48/1991 e s.m.i.;   

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

PRESO ATTO dell’esito della eseguita votazione e sentita la successiva proclamazione da parte del  
Presidente 

DELIBERA  
 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Riduzione della fascia di rispetto 
cimiteriale del vigente Piano Regolatore Generale.   
 
 
 
 
 
 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.50 DEL 20/11/2024 
 
OGGETTO: 
Riduzione della fascia di rispetto cimiteriale del vigente Piano Regolatore Generale. 
 
Premesso che: 

- questo Comune è dotato di Piano Regolatore Generale approvato con Decreto del Dirigente 
dell’Assessorato Territorio ed Ambiente n. 801 del 19 luglio 2004; 

- successivamente all’entrata in vigore sono state apportate varianti allo strumento urbanistico 
approvate dall’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente con Decreto del Dirigente 
Generale n. 1299 del 18 novembre 2008 consistenti nella soppressione della fascia di rispetto 
ferroviario e nella eliminazione di alcuni errori materiali negli elaborati grafici della 
zonizzazione; 

- con D.D.G. n. 146 del 08 gennaio 2009 dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente è 
stata apportata una modifica all’art. 30 delle Norme di Attuazione del P.R.G. riguardanti le zone 
turistico ricettive;  

- con nota, prot. 6725 del 22/04/2021, pervenuta tramite pec, l’Assessorato Territorio ed 
Ambiente – Dipartimento Urbanistica ed acquisita al prot. dell’Ente n. 4379 il 26/04/2021, 
esprimeva parere favorevole all’ampliamento in variante al P.R.G. vigente, in zona “Pe1”; 

- in attesa di una revisione generale del Piano Regolatore Generale è intenzione 
dell’Amministrazione Comunale introdurre delle modifiche al piano stante intervenute esigenze 
connesse con lo sviluppo economico e sociale del paese nonché rivedere alcune previsioni 
ormai superate al fine di dare risposte alle richieste della collettività e degli operatori economici 
del paese; 

- per procedere alla riduzione della fascia sussistono i presupposti per poter dar corso a tale 
iniziativa, come previsto dall’art. 338 del R.D. del 27/07/1934, n. 1256 – Testo Unico delle 
Leggi Sanitarie e modifiche apportate da disposizioni successive e con le modifiche introdotte 
dal Testo Unico dell’Edilizia approvato dal D.P.R. del 06/06/2001 n. 380;  

- con Delibera di Giunta Comunale n. 283 del 04/11/2021 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica (Project Financing) che prevede l’ampliamento in 
sopraelevazione delle strutture cimiteriali già esistenti; 

- come previsto dalla normativa vigente, l’impianto cimiteriale è compreso tra due importanti 
strade: una a valle di collegamento tra il centro abitato, le nuove zone residenziali e la frazione 
Grotte, una a monte che è la frequentatissima strada panoramica che porta dal centro abitato 
verso l’entroterra collegandolo al parco sub urbano, all’acquedotto comunale, alla Via Portella, 
alle frazioni Grotte e Calcare, a vari centri agricoli ed insediamenti produttivi; 

 

Visto che la fascia di rispetto cimiteriale di metri 100, è fuori misura, così come individuata dall’art. 40 delle 
Norme di Attuazione del vigente P.R.G., il doppio dei 50 metri previsti dall’art. 57 del D.P.R. 285/90, per i 
comuni con meno di 20.000 abitanti, nella fattispecie il Comune di Furci Siculo nell’ultimo ventennio ha 
avuto una stabilità demografica inferiore ai 4.000 abitanti, oltretutto con il recente progetto (Project 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Financing) che prevede l’ampliamento in sopraelevazione delle strutture cimiteriali già esistenti, pertanto, si 
vuole ridurre la fascia di rispetto cimiteriale da 100 metri ai 50 metri previsti dalla normativa vigente; 

Visti il verbale n. 01 del 14.03.2024 ed il successivo verbale n. 02 del 06.11.2024 della Commissione 
Consiliare “Pianificazione ambientale, sviluppo ecosostenibile e qualità della vita”, favorevole alla riduzione 
della fascia di rispetto cimiteriale a cinquanta metri (mt. 50,00), previa rideterminazione delle zone di 
espansione future del cimitero, da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale da sottoporre al Consiglio 
Comunale; 

Visti gli allegati elaborati grafici, da cui si evince la rideterminazione delle future zone di 
espansione del cimitero Comunale; 
 
Vista la Legge Regionale 27 dicembre 1978 n. 71 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 42 del D.L. vo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. che al comma 1 lettera b attribuisce al 
Consiglio Comunale, quale organo di indirizzo e di controllo politico – amministrativo, la 
competenza in merito ai piani territoriali ed urbanistici; 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 53 della legge 08.06.1990 n. 142 – come recepita con 
l’art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. 11.12.91 N. 48, come sostituito dall’art.12 comma 1 punto 1 della 
L.R. N. 30 del 23.12.2000;  

Visti: 
- il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 
- lo statuto Comunale; 
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana 
 

PROPONE 
Che il Consiglio Comunale deliberi 

 
Per le ragioni di cui in premessa, che si intendono interamente riportate, 
1. DI RIDURRE la fascia di rispetto cimiteriale dagli attuali 100 metri a 50 metri; 
2. DI TRASMETTERE la presente all’Assessorato Territorio ed Ambiente – Dipartimento 

Urbanistica – di Palermo. 
 
                                                                                                                        Il proponente  

Il Sindaco Dott. Matteo Giuseppe Francilia 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL VICE PRESIDENTE 
F.toIng. Giovanni Curcuruto 

 
  IL CONSIGLIERE ANZIANO  Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   F.toAvv. Maria Vera 
Scarcella 

 

 F.toF.to   Dott.ssa Giuseppina 
Minissale 

________________________  _________________________  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 
deliberazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 03/12/2024 e vi rimarrà 15 gg. consecutivi 
Dal 03/12/2024 al 18/12/2024 
 
Lì, _____________ 
 

L’Addetto           Il Segretario Comunale 
                F.to                                                                            F.to   Dott.ssa Giuseppina 
Minissale 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta  il giorno  
 
[  ] Ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 44/91 
 
[  ] Ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/91 
   
Furci Siculo                              Il Segretario Comunale   

F.toF.to  Dott.ssa Giuseppina Minissale  
   

________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Furci Siculo, lì    Il Segretario ComunaleDott.ssa 

Giuseppina Minissale  


